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『最後に“度し難い！”と言いたいだけの文章』 理事長・院長　谷野　亮一郎

10月3日・4日にござんフェスティバルを開催しました。
病棟やデイケアでのデザートの提供やお楽しみ抽選会に加えて、患者家族会やワークハウス連
帯、フレンドリー会の皆様による販売会を今年もやすらぎホー
ルで催しました。
お楽しみ抽選会では、患者さまに喜んで頂けるよう各病棟で
工夫を凝らしました。満面の笑顔で喜ぶ姿に、私たち医療者も
元気をいただきました。
販売会では、フランクフルトなどの美味しそうな香りが食欲を
そそり、外来やデイケアの患者
さまで賑わい、皆さんに楽しん
でいただけたと思います。
新型コロナを乗り越え、昨年

から少しずつ開かれたフェスティ
バルになってきました。来年はど
んな催しになるか、お楽しみに！

ござんフェスティバル実行委員会

ござんフェスティバルを開催しました

令和7年9月5日、谷野医院・総曲輪デイケアセンターにて「SDC文化祭2025」を開催しました。この

文化祭は毎回、デイケアメンバー自身が企画・運営しています。

作品展示コーナーではフォトコーナーを新設、メンバーが撮影した街角やお気に入りの風景の画像を展

示しました。また、ペーパークラフト・小説・刺繍作品などレベルの高い作品が沢山揃いました。これら

の作品から、各先生方の審査や当日の投票により受賞作が選ばれ、記念品が贈呈されました。

うつリワーク・クラスが企画した、モール作品作りと輪投

げも好評でした。リカバリークラスSSTのメンバーによるク

イズ付き喫茶コーナーでは、富山県に関するクイズなどの難

問も多く、コーヒーやフルーツポンチを食べながら頭を悩ま

せている方でいっぱいでした。また、ダンスの発表会も盛り

上がりました。

終了後、メンバーより「与えられた仕事を、責任を持って

取り組むことができた」「楽しかった」との感想が聞かれ、

有意義な時間を過ごせたことを共に分かち合いました。

普段のプログラムと違いメンバーが主体的に積極的にとり

くむ機会であり、来年も開催予定ですのでご期待ください。

総曲輪デイケアセンター所長　小田

谷野医院・総曲輪デイケアセンター　文化祭を開催しました

この原稿を執筆している時点で、「アサヒ」に対するサイバー攻撃について
「キリン（※国際的ハッカー集団）」が犯行声明を出した──という、シャレの
ようでいてまったく笑えない話題が世間をにぎわせています。ご存じのとおり、
医療機関もまた、しばしばサイバー攻撃の標的となります。
岡山県精神科医療センターで発生したランサムウェア事案の調査報告書

（2025年2月13日公表）は、「厚労省ガイドラインの遵守で防げた人災」と結んで
います。つまり、徳島県つるぎ町立半田病院や大阪急性期・総合医療センターの事例と同様に、VPN装
置の脆弱性放置、共通パスワードの使用、過剰な管理者権限の付与、ウイルス対策ソフトの未導入、「閉
域網だから安全」という誤った認識など、基本的な対策を怠った結果であったということです。
厚生労働省は令和5年4月から、医療法に基づく立入検査項目にサイバーセキュリティ対策を位置づけ、

第6.0版ガイドラインおよび「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」を整備しまし
た。令和7年度版では、パスワード桁数の規定や使い回し禁止、USB機器の接続制限、二要素認証の導入、
管理規程の整備などが追加され、過去の被害事例を踏まえた改訂となっています。これらを遵守していれ
ば、前述のような被害は未然に防げたと考えられます。
しかし、全国自治体病院協議会を含む6病院団体の調査によれば、医業利益が赤字の病院は、実に

69％に上るといいます。こうした厳しい経営状況の中で、どれほどの病院が十分なサイバーセキュリティ
対策を講じられるでしょうか。安全なネットワーク機器への更新やクラウド化といった医療DXの基盤づく
りには、相応の費用負担が伴います。医療機関の安全を守るためには、国による財政的支援が「待った
なし」であると強く感じます。

今や、コンサータやクロザリルの処方、あるいは減酒治療補助アプリの活用など、精神科臨床の現場で
も、ネット環境が欠かせない場面が増えています。
当院でも遅ればせながら、まずは外来において患者様もご利用いただけるFree Wi-Fiを整備しました。

院内のサイバーセキュリティ強化を含め、これまでに要した費用はおよそ1500万円。
今後も、さらなる整備や対策に費用がかかりそうです。なんとも “度し難い！”

9月から谷野医院での非常勤勤務をさせていただいております古市厚志と
申します。これまでは、富山大学病院、富山市民病院、アイ・クリニックな
どで精神科臨床をしてきました。
入職手続きや担当患者さんの転医受け入れなど、スタッフの方々に多くの
ご支援をいただき大変感謝しております。現在、月（午前）水・金（午後）
土（第2、第4の午後）の診察をしており、多職種が連携して患者さんを支え
る環境にやりがいを感じています。
まだ不慣れな部分についてご迷惑をおかけすることもあると思いますが、医院の一員として協働
し、患者さんの回復力を引き出せるように努力してまいりますので、どうぞよろしくお願いいたしま
す。
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3.5

3.5

3.53.5

3.5

3.5

3.5
3.6

3.63.6

訴えの傾聴

質問への
説明

言葉づかい身だしなみ

ナースコール
の対応

3.7

3.7

3.7

3.7

3.7

3.6

3.63.6

病棟内・デイルーム
の清掃

薬剤師の応対

精神保健福祉士
の応対

作業療法士の
応対

公認心理師の
応対

管理栄養士の応対

放射線技師の
応対

臨床検査技師
の応対

事務職員の応対

3.8

3.3

3.33.4 

3.4 

3.4 

トイレの清掃

入院環境

売店・自販機の商品院内の案内表示

食事時間・起床
時間・消灯時間

プライバシー

食事メニュー

時間

量見た目・味付け

温度

5

4

3

2

1

0

5

4

3

2

1

0

5

4

3

2

1

0

5

4

3

2

1

0

5

4

3

2

1

0

10代
20代
30代
40代
50代
60代
70代
80代以上

3.9

3.9

16

9

15

32

3859

45

4

診察室及び待合室の清掃

訴えに対し
ての傾聴

身だしなみ

言葉づかい

質問に対す
る説明

待合室の
雰囲気

案内表示売店・自販
機の利用

駐車場の
利用 3.5

3.6

5

4

3

2

1

0

5

4

3

2

1

0

3.8

3.8

3.9

4.0

4.3

3.9

3.9

10代
10代未満

20代
30代
40代
50代
60代
70代
80代以上
無回答

27

70

109

1412 23
28
25

43

精神保健福祉士の対応

公認心理師
の対応

薬剤師の説明

窓口での対応

身だしなみ

電話の対応

4.0

3.9

3.8

3.84.0

5

4

3

2

1

0

3.9

訴えに対し
ての傾聴

治療方針の
説明

言葉づかい

スタッフとの
連携

プライバシー
の保護

検査等への
説明

5

4

3

2

1

0

4.0

3.8

3.9
3.84.0

3.7

診察まで

薬が出るまで会計まで

5

4

3

2

1

0

2.8

2.7
3.8

皆様から頂いた貴重なご意見を参考に、安心してご満足いただける病院作りを目指し、今後も努力いたします。
レーダーチャートの数値は５段階評価の平均値です

患者満足度調査報告 実施期間　令和７年７月14日～19日

入院患者さま　回答数 218

他職種について医師について

年代別
患者数

院内設備・
環境について

看護師について 食事の内容
について

患者満足度調査報告 実施期間　令和７年７月14日～ 19日

皆様から頂いた貴重なご意見を参考に、安心してご満足いただける病院作りを目指し、今後も努力いたします。
レーダーチャートの数値は５段階評価の平均値です

院内設備に
関する満足度

看護師に
関する満足度

外来通院患者さま　回答数 288

年代別
患者数

窓口対応及びコ・メディカルスタッフ
に関する満足度

医師に関する
満足度

待ち時間に
ついての満足度

54



紙面に掲載されている患者さまの写真に
つきましては、掲載に際して、ご本人
または保護者のご了承を頂いております。

理事長の筆にもあるようにサイバー攻
撃は至るところで。事務用品大手通販サ
イトは医療材料も販売していたので、サイ
ト停止で大きな影響を受けた医療機関も
あったとのこと。幸い当院への影響は軽微
ですが、「翌日来る」のは当たり前ではな
い、ということを再認識しました。（志）

富山市保健所立入検査
認知症疾患医療センター医療連携協議会
谷野医院・総曲輪デイケアセンター　文化祭
職員総会
防火訓練
医療安全相互ラウンド
ござんフェスティバル

８ 27
９ １
９ ５
９ 10
９ 26
10 ２
10 ３～４

「職員誕生会」でプレゼントしている焼き菓子をご紹介します「職員誕生会」でプレゼントしている焼き菓子をご紹介します

こちらの二次元コードから
webサイトもどうぞ。

和敬会では、職員の誕生月に理事長からお祝いのプレゼントが贈られます。これまで色々なスイー
ツが職員の目と口を喜ばせてきましたが、今年に入ってからプレゼントが「お菓子工房TSUBASA」
の焼き菓子セットになりました。
「お菓子工房TSUBASA」は富山市才覚寺にある障害福祉サービス事業所「つばさの郷」に併設さ
れ、福祉サービス利用者さんが活動の一環としてお菓子作りをされています。和敬会職員にも「とて
もおいしい」「見た目がカワイイ」と非常に好評です。

生活支援センター出前講座「もしもの災害に備えて」を開催しました生活支援センター出前講座「もしもの災害に備えて」を開催しました

令和7年9月19日（金）に第2回生活支援センター出
前講座「もしもの災害に備えて」を、富山市防災危機
管理部防災課より講師をお招きし開催しました。
病院の近くにある呉羽断層は地震発生率が高いとさ
れていること、災害に関する情報収集ツールや災害発
生時の身の守り方、防災バッグと災害備蓄の違いなど
多岐にわたり講演頂き、参加者の皆様も真剣に話を聞
いていました。いつでも起こり得る災害に対して、日
頃から意識し準備することが重要であると改めて認識しました。
今後もみなさんの関心が高い内容について一緒に考えられる企画を行いたいと思います。

理事長からお渡し 焼き菓子の詰合せ お菓子工房TSUBASAの外観

和敬会マスコットキャラクター

ワケちゃん

理事長　谷野　亮一郎

https://www.wakeikai.com

6
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発行日　令和7年11月28日

谷野呉山病院谷野呉山病院 職員募集専用職員募集専用

ござんフェスティバルが、
今年も賑やかに開催されました。
ござんフェスティバルが、

今年も賑やかに開催されました。


